اب دلی کا تذکرہ اور ان کی یاد لازم و ملزوم ہو گئی اور ان کی یاد کے ساتھ دلی کی علمی و مجلسی روایات اور آداب و تہذیب کی بیسیوں یادیں وابستہ ہو گئی ہیں۔

پیدائش و خاندان:

سحبان الہند حضرت مولانا احمد سعید دہلوی علیہ الرحمۃ ربیع الثانی ۱۳۰۶ھ / دسمبر ۱۸۸۸ء میں پیدا ہوئے۔ آپ کے والد ماجد جناب حافظ نواب مرزا مرحوم مسجد ”زینت المآجد“ میں امام اور مدرس تھے۔ آپ کے دادا حضور خواجہ نواب علی مرحوم دہلی شہر کے مشہور صوفی اور خدا رسیدہ بزرگ تھے۔ ان کے بزرگوں کو مشہور مغل بادشاہ جلال الدین اکبر نے عرب سے کشمیر بلایا تھا۔

(مفتی اعظم کی یاد، ص: ۴۷-۴۸)

ایک سال تک اسی طرح تعلیمی سلسلہ چلتا رہا اور ساتھ میں حضرت سبحان الہند تجارت بھی کرتے رہے، اور دن میں مال تیار کر کے شام کو فتح پوری کے بازار میں فروخت کر کے عشاء کے بعد پڑھتے تھے۔

ایک سال کے بعد آپ نے باقاعدہ مدرسہ امینیہ میں شوال المکرم ۱۳۲۸ھ / اکتوبر ۱۹۱۰ء میں داخلہ لیا اور شرح مائتہ عامل اور مفید الطالبین کے اسباق شروع ہوئے۔ مولانا کی سند میں مندرجہ ذیل کتابیں درج ہیں جو مدرسہ امینیہ میں آپ نے پڑھیں:

”تفسیر جلالین، تفسیر بیضاوی، بخاری، مسلم، ترمذی، ابن ماجہ، طحاوی، ابوداؤد، مشکوٰۃ، منجذہ الفکر، مختصر القدری،

مجھے تمام تراجم میں بوجہ بلاغت حضرت تھانوی قدس سرہ کا ترجمہ پسند تھا۔ لیکن یہ ترجمہ شگفتگی میں اس سے بھی کچھ سوا ہی نظر آتا ہے ارادہ کرتا ہوں کہ اپنی تحریرات میں جہاں آیات کے ترجمے درکار ہوں گے تو اس ترجمے کی نقل پر قناعت کر سکوں گا۔“

وفات:

حضرت سحبان الہند نے ۳ جمادی الثانی ۱۳۷۹ھ / ۲۱ دسمبر ۱۹۵۹ء وفات پائی، اور اپنے استادا کبر حضرت مفتی اعظم نور اللہ مرقدہ کے پہلو میں حضرت خواجہ قطب الدین تختیار کا کی قدس سرہ کی درگاہ میں تدفین ہوئی، جو قطب صاحب کے نام سے مشہور ہے۔ اللہ رب العزت انھیں کروٹ کروٹ سکھ اور چین نصیب فرمائے اور جنت الفردوس میں جگہ عطا فرمائے۔ آمین۔